BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH BÌNH THUẬN

Số:             /BHXH-QLTST

V/v đăng ký hình thức tiếp nhận Thông báo kết quả đóng
BHXH, BHYT, BHTN, BHTNLĐ-BNN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Thuận, ngày       tháng 4 năm 2023

Kính gửi:
- Các doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ chức sử dụng lao động
  trên địa bàn tỉnh (gọi chung là đơn vị sử dụng lao động);
- Bảo hiểm xã hội các huyện, thị xã.

Căn cứ Quyết định số 490/QĐ-BHXH, ngày 28/3/2023 của Bảo hiểm xã
hội Việt Nam về sửa đổi một số điều Quy trình thu bảo hiểm xã hội (BHXH), bảo
hiểm y tế (BHYT), bảo hiểm thất nghiệp (BHTN), bảo hiểm tai nạn lao động,
bệnh nghề nghiệp (BHTNLĐ-BNN); quản lý sổ BHXH, thẻ BHYT ban hành
kèm theo Quyết định số 595/QĐ-BHXH ngày 14/4/2017 và sửa đổi bổ sung Điều
1 Quyết định số 505/QĐ-BHXH, ngày 27/3/2020 của BHXH Việt Nam (gọi tắt là
Quyết định số 490/QĐ-BHXH).

Theo quy định tại khoản 2 Điều 3 Quyết định số 490/QĐ-BHXH, kể từ
tháng 5/2023, cơ quan BHXH sẽ thực hiện việc gửi Thông báo kết quả đóng
BHXH, BHYT, BHTN, BHTNLĐ-BNN (Mẫu C12-TS) trước ngày 06 hằng
tháng; Thông báo đóng BHXH, BHYT, BHTN, BHTNLĐ-BNN của người lao
động (Mẫu C13-TS) trước ngày 31/3 hằng năm thông qua địa chỉ Email của đơn
vị sử dụng lao động (trước đây việc gửi Mẫu C12-TS và Mẫu C13-TS theo hình
thức bằng giấy do dịch vụ Bưu điện thực hiện).

Để việc quy định mới được triển khai kịp thời vào đầu tháng 5/2023,
BHXH tỉnh Bình Thuận trân trọng đề nghị các đơn vị sử dụng lao động xác nhận
việc đăng ký hình thức tiếp nhận Thông báo hằng tháng. Cụ thể như sau:

1. Đơn vị đăng ký chọn một trong hai hình thức tiếp nhận:
- Tiếp nhận Thông báo giấy được gửi qua dịch vụ công ích: Đơn vị xác

nhận bằng văn bản, gửi về địa chỉ của cơ quan BHXH trên địa bàn theo phân cấp
quản lý thu.

- Tiếp nhận Thông báo điện tử gửi qua email của cơ quan BHXH: Đơn vị
xác nhận bằng email chính thức của đơn vị để nhận thông báo, gửi về địa chỉ
email công vụ của cơ quan BHXH trên địa bàn theo phân cấp quản lý thu.

2. Địa chỉ tiếp nhận đăng ký hình thức nhận Thông báo:
- Tại thành phố Phan Thiết: Đơn vị đăng ký qua địa chỉ BHXH tỉnh Bình

Thuận, Khu dân cư Bắc Xuân An, phường Xuân An, thành phố Phan Thiết; địa

2

chỉ email của Phòng Quản lý thu - Sổ, thẻ, BHXH tỉnh Bình Thuận:
qltst@binhthuan.vss.gov.vn.

- Tại các huyện, thị xã: Đơn vị xác nhận việc đăng ký tiếp nhận Thông báo
gửi đến địa chỉ trụ sở hoặc địa chỉ email công vụ của BHXH huyện, thị xã trên
địa bàn theo phân cấp quản lý thu.

3. Tổ chức thực hiện:
- Thời gian đăng ký: Đề nghị các đơn vị sử dụng lao động đăng ký nhận

Thông báo với cơ quan BHXH trước ngày 25/4/2023.
Đề nghị đơn vị sử dụng lao động quan tâm phối hợp thực hiện để được

nhận kịp thời thông tin từ Mẫu C12-TS, Mẫu C13-TS và các văn bản hướng dẫn
nghiệp vụ của Ngành BHXH Việt Nam; BHXH các huyện, thị xã sao gửi văn bản
này kèm địa chỉ email công vụ của đơn vị đến các đơn vị sử dụng lao động theo
phân cấp quản lý thu được biết, phối hợp thực hiện.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc liên hệ với BHXH tỉnh Bình
Thuận (qua Phòng Quản lý thu – Sổ, thẻ, điện thoại số: 0252 3824 787, số máy lẻ
420 đến 428) hoặc cơ quan BHXH đang quản lý thu để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Giám đốc BHXH tỉnh (b/c);
- Các Phó Giám đốc BHXH tỉnh;
- Văn phòng, các phòng: TT, KH-TC, TT-KT;
- Đăng Cổng TTĐT BHXH tỉnh;
- Lưu: VT, QLTST.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Thị Hồng Vân

mailto:qltst@binhthuan.vss.gov.vn

		2023-04-17T09:02:35+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		2023-04-17T10:36:25+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		2023-04-17T11:08:56+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi Lê Thị Hồng Vân

		 - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2023-04-18T08:25:49+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH BÌNH THUẬN

		 - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2023-04-18T08:25:53+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH BÌNH THUẬN

		2023-04-18T08:26:37+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ